Дело №1-20/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пущино 12 сентября 2018 года 

Пущинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Постыко Л.С., 

с участием государственного обвинителя помощника 

прокурора Ильиных И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Киселёва Д.Ю., представившего удостоверение №4319 и ордер № 196760,

при секретаре Строевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 207 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в том, что он совершил заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей и причинения значительного имущественного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений, при следующих обстоятельствах:

01.12.2017 в 02 часа 58 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в целях дезорганизации нормальной деятельности правоохранительных органов и иных экстренных служб, а также нарушая общественный порядок, из хулиганских побуждений, решил сделать заведено ложное сообщение в правоохранительные органы о готовящемся взрыве, создающей опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба, со своего мобильного телефона марки «Нокиа» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» номер № позвонил в дежурную часть ОП «Пущинский» МУ МВД России «Серпуховское» по телефону 

<

***> и сообщил заведомо ложную информацию о готовящемся взрыве бытового газа словами: «Я сейчас взорву весь подъезд! Все взлетит», при этом осознавая, что данное сообщение будет воспринято, как реальная опасность гибели большого количества людей и причинения значительного имущественного ущерба - уничтожения (повреждения) многоквартирного жилого дома и находящегося в нем имущества, и что данная информация отвлечет часть сил и средств экстренных служб: МУ МВД России «Серпуховское», ФГБУЗ БПНЦ РАН г. Пущино, ФГКУ «29 ОФПС по МО», АО «Мособлгаз» для проверки данного ложного сообщения. Данная информация была зарегистрирована в книге учета сообщений о преступлениях, организован выезд на место происшествия вышеуказанных экстренных специализированных служб для проверки потупившего сообщения. В результате осмотра места происшествия было установлено, что угроза взрыва отсутствует. Действиями ФИО1 была дезориентирована деятельность органов власти и охраны правопорядка, отвлечены силы и средства на проверку ложного сообщения, нарушен нормальный ритм работы, причинен материальный ущерб МУ МВД России «Серпуховское» в размере 5819 рублей 11 копеек, ФГБУЗ БПНЦ РАН г. Пущино 1900 рублей 00 копеек, ФГКУ «29 ОФПС по МО» 492 рубля 15 копеек, АО «Мособлгаз» 3200 рублей. 

Подсудимый ФИО1 при проведении предварительного слушания уголовного дела заявил ходатайство о слушании дела в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО1 подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, возместил ущерб в сумме 5819, 11 рублей, 1900 рублей, 3200 рублей, является пенсионером, по возрасту, его ежемесячная пенсия составляет 14 200 рублей. 

Защитник, государственный обвинитель в судебном заседании поддержали ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, подсудимому были разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 316-317 УПК РФ.

Представители потерпевших МУ МВД России «Серпуховское», ФГБУЗ БПНЦ РАН г. Пущино, ФГКУ «29 ОФПС по МО», АО «Мособлгаз» в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в своё отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 207 УК РФ, как заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба, из хулиганских побуждений, так как подсудимый сообщил заведомо ложные сведения о готовящемся взрыве бытового газа в многоквартирном доме. В результате чего с целью предупреждения взрыва, который мог создать опасность гибели людей и причинения значительного имущественного ущерба, были экстренно привлечены силы МУ МВД России «Серпуховское», ФГБУЗ БПНЦ РАН г. Пущино, ФГКУ «29 ОФПС по МО», АО «Мособлгаз». В результате осмотра места происшествия, угроза взрыва не установлена. 

Из данных по характеристике личности подсудимого следует, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, жалоб по месту жительства со стороны соседей на него не поступало, на учете у нарколога и психиатра в БПНЦ РАН не состоит, состоит на учете в наркодиспансере г. Серпухов, где проходит лечение, добровольно возместил причиненный ущерб. 

Согласно амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №541 от 18.04.2018 ФИО1 каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, временного психического расстройства, лишающего его возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки алкогольной зависимости 2 стадии, стадия неполной ремиссии. ФИО1 не страдает наркотической зависимостью и в настоящее время не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящаяся к категории небольшой тяжести, личность виновного, который ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства, в качестве обстоятельств смягчающих наказание суд признает добровольное возмещение ущерба МУ МВД России «Серпуховское», АО «Мособлгаз», ФГБУЗ БПНЦ РАН г. Пущино, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний. 

Отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и считает необходимым назначить ему наказание с учетом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ, в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, назначенного наказания, не имеется. 

Гражданские иски удовлетворению не подлежат в связи с их добровольным возмещением подсудимым.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 207 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011 №420-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. Штраф подлежит перечислению УФК по Московской области (МУ МВД России «Серпуховское» л/с 

<

***>); ИНН/КПП – 

<

***>/504301001, номер счета получателя платежа – 40101810845250010102. Наименование банка и банковские реквизиты – ГУ Банка России по ЦФО, ОКТМО 46762000, БИК 044525000, КБК 18811621010016000140, наименование платежа – денежное взыскание (штраф), взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, УИН -18870450180370000045.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства по делу: оптический диск хранить при уголовном деле; мобильный телефон «Нокиа» передать по принадлежности осужденному; спичечный коробок, хранящийся при уголовном деле, уничтожить. 

В удовлетворении гражданских исков МУ МВД России «Серпуховское» в размере 5819 рублей 11 копеек, ФГБУЗ БПНЦ РАН г. Пущино 1900 рублей 00 копеек, ФГКУ «29 ОФПС по МО» 492 рубля 15 копеек, АО «Мособлгаз» 3200 рублей с ФИО1 отказать.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Пущинский городской суд со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья: подпись Л.С. Постыко

Подлинник приговора находится в материала уголовного дела №1-20/2018 Пущинского городского суда Московской области.